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UNIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS

OBJETIVO

El objetivo de la Administración Integral de Riesgos en
Metrofinanciera es identificar, medir, limitar,
monitorear, controlar, mitigar, informar y revelar los
riesgos cuantificables y no cuantificables a los que se
encuentra expuesta Metrofinanciera, así como vigilar
que las operaciones que realiza la Sociedad se
encuentren alineadas a su Perfil de Riesgo Deseado.

LINEAMIENTOS
La Institución cuenta con lineamientos para la
identificación, medición, vigilancia, limitación, control
y divulgación de los distintos tipos de riesgos.

El Consejo de la Administración es responsable de
aprobar: el perfil de Riesgo Deseado, el Marco para
la Administración de Riesgos, los límites de Exposición
y niveles de tolerancia al riesgo, mecanismos para la
realización de las acciones de corrección y el Plan de
Financiamiento de Contingencia.

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 
QUE SOPORTA LA UAIR



UNIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN INTEGRAL DE RIESGOS

F u n c i o n e s  U A I R  y  C F R

C O M I T É  D E  F I N A N Z A S  

Y  R I E S G O S
U A I R

• Medir, vigilar y controlar

• Proponer las Metodologías y Parámetros

• Verificar el Perfil de Riesgo, Límites, Nivel de Capital, Liquidez y

Niveles de Tolerancia

• Proporcionar al Comité la evolución histórica de los riesgos

discrecionales y no discrecionales

• Informar y documentar las causas que originan desviaciones

al Perfil de Riesgo Deseado

• Recomendar, disminuciones a las exposiciones

• Calcular los requerimientos de capitalización

• Informar a las áreas involucradas las deficiencias en la

información utilizada por la UAIR

• Procurar la consistencia entre los modelos

• Dar seguimiento a las auditorías Internas y externas

• Proponer la metodología de identificación de riesgos para

nuevos productos

• Objetivos, lineamientos y políticas

• Límites globales, específicos y Niveles de Tolerancia

• Acciones correctivas

• Excepción de excesos de límites

• Suficiencia de Capital

• Plan de Financiamiento a la Contingencia y sus

modificaciones

• Criterios de castigos y quebrantos

• Metodologías y Modelos

• Manual de riesgos

• Perfil de Riesgo y Niveles de Capitalización

• Auditoría interna y externa



Riesgo de mercado
Tesorería operativa, con una política de inversiones que permita tener disponibilidad de recursos para la colocación. Administración de Balance por 

Moneda. 

Riesgo de crédito

Estructurador de crédito a la medida para una amplia gama de proyectos, siempre que éstos sean comercial, económica y técnicamente viables*, 

procurando de manera sistemática y eficiente la identificación, medición y control de la posibilidad de que la contraparte incumpla en sus obligaciones 

financieras.

Riesgo de concentración Diversificación del portafolios de proyectos, por tipo de producto, por grupo de riesgo común, por zona geográfica, por tipo de vivienda y construcción

Riesgo de liquidez

Estructura de fondeo de mediano y largo plazo estable. Gestión de recursos y cumplimiento de obligaciones contractuales que permitan hacer frente a 

compromisos de corto y largo plazo. Respecto de los activos improductivos, desincorporación acelerada, considerando que influyen factores como 

demanda, certidumbre jurídica y capacidad de liberar flujo a corto plazo para financiar nuevos proyectos. 

MARCO DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS

P e r f i l  d e  R i e s g o  D e s e a d o

Riesgo operacional

Revisión de controles que permitan eficiencia, 

certidumbre legal y tecnológica, dando 

cumplimiento a la normatividad interna y externa. 

Verificar las pruebas de los planes de contingencia y 

continuidad de negocio, así como mantener 

actualizada la normativa sobre la que se realizan las 

revisiones en materia de Prevención de Lavado de 

Dinero. 

Riesgo tecnológico 

Implementación de controles y medidas pertinentes 

para evitar la perdida potencial por daños, 

interrupción, alteración o fallas tecnológicas que 

afecten tanto a la seguridad de la información como 

a los servicios internos y externos .

Riesgo reputacional
Evitar eventos que deterioren la percepción que 

tienen las distintas partes interesadas en la Sociedad.

Riesgo estratégico

Desviaciones en la toma de decisiones para llevar a 

cabo el modelo de negocio y las estrategias, así 

como los riesgos que pudieran afectar los resultados 

esperados. 

Riesgo de negocio

Seguimiento del entorno que pudiera afectar al 

negocio por a los cambios económicos en los que 

opera la Sociedad. 



CALIFICACIÓN DE 
CARTERA



PREVENTIVAS

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

EMPRESARIAL INDIVIDUAL TOTAL EMPRESARIAL INDIVIDUAL TOTAL

$28.9 $1.4 $30.3 $48.9 $1.5 $50.4

$6.6 $0.0 $6.6 $21.1 $0.1 $21.1

$6.0 $0.1 $6.0 $5.2 $0.1 $5.2

$0.2 $0.1 $0.3 $4.9 $0.1 $5.0

$6.3 $0.2 $6.5 $2.3 $0.1 $2.4

$18.2 $0.7 $18.8 $4.1 $0.5 $4.6

$5.9 $14.4 $20.2 $0.0 $17.5 $17.5

$72.2 $32.4 $104.6 $26.8 $41.9 $68.7

$0.0 $72.6 $72.6 $0.0 $92.0 $92.0

$144.2 $121.8 $266.0 $113.2 $153.7 $266.9

CARTERA

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

EMPRESARIAL INDIVIDUAL TOTAL EMPRESARIAL INDIVIDUAL TOTAL

$3,801.0 $1,093.5 $4,894.5 $3,861.1 $1,127.7 $4,988.8

$459.0 $6.2 $465.1 $637.4 $8.7 $646.1

$341.4 $6.2 $347.6 $298.4 $6.5 $304.9

$9.7 $9.5 $19.2 $213.2 $10.5 $223.6

$96.3 $10.8 $107.1 $70.7 $5.7 $76.4

$259.6 $18.3 $277.9 $63.7 $15.1 $78.8

$47.5 $93.7 $141.2 $0.0 $114.0 $114.0

$208.0 $123.0 $331.0 $67.7 $153.6 $221.4

$0.0 $121.7 $121.7 $0.0 $152.5 $152.5

$5,222.4 $1,483.0 $6,705.4 $5,212.2 $1,594.2 $6,806.5

CLASIFICACIÓN TIPO DE CARTERA

Cifras en MDP

La cartera crediticia se califica conforme a la metodología

establecida por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores de

acuerdo a las siguiente segmentación:

Cartera 

Comercial

Cartera Hipotecaria de 
Vivienda

Corporativos 

M.N. 
Mi PyMes

Créditos a la Vivienda

>14 MDU <14 MDU 

La composición de la cartera calificada y constitución de reservas
preventivas por tipo de crédito, se integra como se muestra a
continuación:

Para la cartera individual, en el segundo trimestre de 2021 se realizaron

castigos por un importe de $28.6 MDP; $5.3 MDP por arriba del último

trimestre de 2020 ($23.3 MDP).

En la cartera empresarial, en el segundo trimestre de 2021 se realizaron

castigos por un importe de $20.9 MDP.



EMPRESARIAL INDIVIDUAL

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES
$6.4 $15.3 ($8.8) $0.6 $0.6 ($0.0)
$0.7 $3.1 ($2.3) $0.0 $0.0 $0.0
$0.7 $0.5 $0.3 $0.0 $0.0 ($0.0)

$0.2 $3.1 ($2.9) $0.0 $0.0 $0.0

$4.7 $0.9 $3.8 $0.0 $0.1 ($0.0)
$0.0 $4.1 ($4.1) $0.3 $0.3 ($0.1)
$0.4 $0.0 $0.4 $9.0 $10.7 ($1.6)

$22.2 $3.2 $18.9 $14.9 $17.1 ($2.1)
$0.0 $0.0 $0.0 $27.5 $36.0 ($8.5)

$35.4 $30.1 $5.3 $52.5 $64.9 ($12.4)

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES
$18.6 $29.3 ($10.7) $0.8 $0.8 ($0.0)
$5.3 $17.8 ($12.4) $0.0 $0.0 ($0.0)
$5.2 $4.6 $0.6 $0.0 $0.0 $0.0

$0.0 $1.6 ($1.6) $0.1 $0.1 ($0.0)

$1.2 $1.4 ($0.1) $0.1 $0.0 $0.1
$18.1 $0.0 $18.1 $0.4 $0.1 $0.2

$5.1 $0.0 $5.1 $5.4 $6.8 ($1.5)
$44.9 $19.2 $25.7 $17.5 $24.8 ($7.3)

$0.0 $0.0 $0.0 $45.1 $56.0 ($10.9)

$98.4 $73.8 $24.6 $69.3 $88.8 ($19.4)

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 VARIACIONES
$3.8 $4.4 ($0.6) $0.0 $0.0 $0.0
$0.5 $0.2 $0.3 $0.0 $0.0 $0.0
$0.1 $0.1 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

$0.0 $0.2 ($0.2) $0.0 $0.0 $0.0

$0.3 $0.0 $0.3 $0.0 $0.0 $0.0

$0.1 $0.0 $0.1 $0.0 $0.0 $0.0

$0.3 $0.0 $0.3 $0.0 $0.0 $0.0
$5.1 $4.4 $0.7 $0.0 $0.0 $0.0
$0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

$10.3 $9.3 $1.0 $0.0 $0.0 $0.0

$144.2 $113.2 $30.9 $121.8 $153.7 ($31.8)

La composición de la constitución de
reservas preventivas por sector
económico, se integra de acuerdo a la
siguiente clasificación:

EMPRESARIAL

• Interés Social

• Media y Residencial

• Capital de Trabajo

INDIVIDUAL

• Interés Social

• Media y Residencial

RESERVAS PREVENTIVAS POR SECTOR ECONÓMICO 
(TIPO DE VIVIENDA) Y DISTRIBUCIÓN DE GRADO DE RIESGO

Cifras en MDP
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RIESGO DE MERCADO



VALOR EN RIESGO

V a R

Al cierre de junio 2021, se cuenta con un portafolio con valor de mercado

de 470.8 MDP a un plazo de 1 día en operaciones de reporto.

Dada esta posición de valores, el VaR histórico del portafolio es de 2,021

pesos, que representa el 0.0002% del capital neto, encontrándose por

debajo del límite global autorizado (0.004%).

Como parte del proceso de administración del riesgo de mercado, se

realizan pruebas de backtesting, sensibilidad y escenarios de estrés.

VaR
($2,021)

Junio 2021

El método utilizado para el cálculo del VaR es simulación histórica, es una

medida estadística de riesgo de mercado, que estima la pérdida que

podría registrar un portafolio en un intervalo de tiempo, bajo condiciones

normales de los mercados y con cierto nivel de confianza, los parámetros

para llevarlo a cabo son los siguientes:

Un nivel de confianza 
del 99% (1-α)

Un horizonte temporal 
de 1 día

Un periodo histórico de 
observación de 256 

días

1 2 3

CAPITAL NETO 
(MDP)

VAR/CN*

$1,537.8 0.0002%

*El límite del cociente: “VaR/CN”, se encuentra en 0.004%

La Tesorería responde a un perfil de riesgo conservador que tiene como

objetivo principal mantener sus recursos disponibles de manera inmediata

y poder otorgar créditos.

El tipo de papel o colateral de las inversiones, debe ser mayormente

gubernamental, pues con ello se minimiza el riesgo de mercado.

TÍTULO IMPORTE CONCENTRACIÓN

BONDESD $89,669.1 19.0%

BONOS $139,999.9 29.7%

BPAG28 $135,417.8 28.8%

BPAG91 $99,713.1 21.2%

CETES $6,009.4 1.3%

TOTAL $470,809.2 100%



ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y ESTRÉS

Al 30 de junio de 2021 el portafolio invirtió principalmente en Bonos

M, dado lo anterior, es donde se tiene una mayor afectación al

realizar los movimientos con los escenarios.

A N Á L I S I S  D E  S E N S I B I L I D A D

A N Á L I S I S  E X T R E M O - C R I S I S

A N Á L I S I S  E S T R É S

Los escenarios de sensibilidad y estrés son un complemento

relevante en la administración de riesgos de las instituciones, pues

sirven para conocer y analizar la vulnerabilidad actual y futura de las

posibles variaciones en los factores de riesgo según condiciones de

mercado, ya sean hipotéticas o históricas.

Cifras en miles de pesos

INSTRUMENTO - PB VALUACIÓN + PB

BONDESD 1.2 $89,669.1 (1.2)

BONOS 1.2 $139,999.9 (1.2)

BPAG28 1.3 $135,417.8 (1.3)

BPAG91 1.2 $ 99,713.1 (1.2)

CETES 0.1 $6,009.4 (0.1)

TOTAL 5.0 $470,809.2 (5.0)

INSTRUMENTO - PB VALUACIÓN + PB

BONDESD 2.9 $89,669.1 (2.9)

BONOS 4.0 $139,999.9 (4.0)

BPAG28 3.9 $135,417.8 (3.9)

BPAG91 3.2 $ 99,713.1 (3.2)

CETES 0.2 $ 6,009.4 (0.2)

TOTAL 14.1 $470,809.2 (14.1)

INSTRUMENTO - PB VALUACIÓN + PB

BONDESD 5.4 $89,669.1 (5.4)

BONOS 7.9 $139,999.9 (7.9)

BPAG28 7.7 $135,417.8 (7.7)

BPAG91 5.9 $99,713.1 (5.9)

CETES 0.4 $6,009.4 (0.4)

TOTAL 27.2 $470,809.2 (27.2)



TASAS DE INTERÉS

A c t i v a  y  P a s i v a

pb: punto base

La tasa base activa presentó un incremento de 25 pb durante el mes de junio, el diferencial obtenido entre las tasas base activa y pasiva

es -0.24%, teniendo como resultado un spread de tasas base negativo.
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RIESGO DE CRÉDITO



RIESGO DE CRÉDITO

I n d i c a d o r e s

Monitoreo por la posible falta de pago de un acreditado o contraparte

en las operaciones de cartera e inversiones, dando seguimiento a los

principales indicadores que marca la regulación.

La pérdida esperada es medida como el monto de reservas

sobre el saldo insoluto de cartera por cada regional al cierre

de mes.

El índice de morosidad se refiere a la proporción que existe

entre la cartera vencida y la cartera total, se puede

interpretar como el retraso en el cumplimiento de pago por

parte del acreditado.

PÉRDIDA 

ESPERADA

ÍNDICE DE 

MOROSIDAD

(IMOR)

ÍNDICE DE 

CARTERA 

ATRASADA

(ICA)

El índice de cobertura se refiere a la proporción de la cartera

vencida que está cubierta por reservas.

ÍNDICE DE 

COBERTURA 

(ICOR)

El índice de cartera atrasada se refiere a la proporción de la

cartera con mora y estatus vigente respecto a la cartera

total.



PÉRDIDA ESPERADA, SEVERIDAD Y EXPOSICIÓN AL 
INCUMPLIMIENTO POR TIPO DE CARTERA

A continuación se muestran para cada tipo de cartera, la Exposición al Incumplimiento, la Probabilidad de
Incumplimiento y la Severidad de la Pérdida ponderada.

Comercial

Hipotecaria

TOTAL

$5,222.7 $5,236.0 6.6% 38.2% $5,212.2 $5,294.1 3.2% 38.5%

$1,483.0 $1,504.8 20.0% 21.1% $1,594.2 $1,619.3 22.9% 21.8%

$6,705.7 $6,740.8 9.5% 34.4% $6,806.5 $6,913.4 7.8% 34.6%

PROBABILIDAD 

INCUMPLIMIENTO

PONDERADA

SEVERIDAD DE 

LA PÉRDIDA 
PONDERADA

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

EXPOSICIÓN
EXPOSICIÓN 

MEDIA EXPOSICIÓN
EXPOSICIÓN 

MEDIA

PROBABILIDAD 

INCUMPLIMIENTO 

PONDERADA

SEVERIDAD DE LA 

PÉRDIDA 

PONDERADA



EXPOSICIÓN TOTAL CUBIERTA

ASEGURADORA JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

GENWORTH $75.2 $80.3

SHF $93.4 $100.1

TOTAL $168.6 $180.5

EXPOSICIÓN TOTAL CUBIERTA

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

Garantías reales no 
financieras

$7,667.0 $8,147.4

Garantías personales 
(Obligado solidario)

$3,135.8 $3,111.5

Garantías de paso y 
media

$0.0 $0.0

La exposición total cubierta de la cartera individual
hipotecaria, al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020
se integra como se muestra a continuación:

La exposición total cubierta por dichas garantías, de la
cartera empresarial, al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre
de 2020 se integra como se muestra a continuación:

EXPOSICIÓN TOTAL CUBIERTA

Cifras en MDP



RESERVA ESTRÉS VAR

A1 - B1 $1.4 $3.3 $1.9

A2 - B2 $0.0 $0.1 $0.0

B1 - B3 $0.1 $0.1 $0.0

B2 - C1 $0.1 $0.2 $0.1

B3 - C2 $0.2 $0.3 $0.1

C1 - D $0.7 $2.9 $2.2

C2 - D $14.4 $43.9 $29.5

D - E $32.4 $80.2 $47.8

E-E $72.6 $72.6 $0.0

Total $121.8 $203.4 $81.6

RESERVA SENSIBILIDAD VAR

A1 - A2 $1.4 $2.7 $1.2

A2 - B1 $0.0 $0.0 $0.0

B1 - B2 $0.1 $0.1 $0.0

B2 - B3 $0.1 $0.1 $0.0

B3 - C1 $0.2 $0.2 $0.0

C1 - C2 $0.7 $1.1 $0.4

C2 - D $14.4 $20.8 $6.5

D - E $32.4 $69.0 $36.6

E-E $72.6 $72.6 $0.0

Total $121.8 $166.6 $44.8

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y PRUEBAS BAJO CONDICIONES 
EXTREMAS
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Se realizó un análisis histórico de la calidad crediticia de los acreditados de las carteras, con el fin de determinar la pérdida esperada al

momento de la migración, ya que ésta considera tanto la probabilidad de incumpliendo como la severidad de la pérdida.

Cifras en MDP

RESERVA
RESERVAS 

ADICIONALES
SENSIBILIDAD VAR

A1 - A2 $20.2 $8.6 $26.9 ($1.9)

A2 - B1 $4.7 $1.9 $6.0 ($0.6)

B1 - B2 $6.0 $0.0 $7.5 $1.5

B2 - B3 $0.2 $0.0 $0.4 $0.1

B3 - C1 $3.8 $2.5 $6.6 $0.3

C1 - C2 $18.2 $0.0 $20.3 $2.1

C2 - D $5.9 $0.0 $14.4 $8.5

D - D $16.4 $0.0 $16.4 $0.0

D - E $55.8 $0.0 $143.5 $87.7

E-E $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

Total $131.1 $13.0 $241.9 $97.8

RESERVA
RESERVAS 

ADICIONALES
ESTRÉS VAR

A1 - A2 $20.2 $8.6 $28.7 ($0.2)

A2 - B1 $4.7 $1.9 $6.8 $0.2

B1 - B2 $6.0 $0.0 $12.1 $6.1

B2 - B3 $0.2 $0.0 $0.7 $0.5

B3 - C1 $3.8 $2.5 $10.9 $4.6

C1 - C2 $18.2 $0.0 $29.7 $11.6

C2 - D $5.9 $0.0 $21.4 $15.5

D - D $16.4 $0.0 $29.0 $12.7

D - E $55.8 $0.0 $143.5 $87.7

E-E $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

Total $131.1 $13.0 $282.8 $138.6



RIESGO DE LIQUIDEZ



> 100%Límite

Incapacidad para cumplir con las necesidades presentes y futuras

de flujos de efectivo que pudieran afectar la operación diaria, o en

su caso, por la imposibilidad o dificultad de renovar pasivos o de

contratar otros en condiciones normales para la Sociedad.

RIESGO DE LIQUIDEZ

Estructura de fondeo de mediano y largo plazo estable. Gestión de

recursos y cumplimiento de obligaciones contractuales que

permitan hacer frente a compromisos de corto y largo plazo.

Respecto de los activos improductivos, desincorporación acelerada,

considerando que influyen factores como demanda, certidumbre

jurídica y capacidad de liberar flujo a corto plazo para financiar

nuevos proyectos.

Composición de Activos Líquidos

Activos líquidos no restringidos $226.4

Pasivo con costo < 1 año $81.2

INDICADOR DE LIQUIDEZ 278.9%

Disponibilidades

Restringidos

Inversiones en 

Valores



GAP DE LIQUIDEZ VENCIMIENTO

DE 1 A 7 DÍAS HASTA 1 MES
MÁS DE 1 

HASTA 3 MESES
MÁS DE 3 HASTA 

6 MESES
MÁS DE 6 HASTA 

12 MESES
MÁS DE 12 MESES TOTAL

ACTIVO $536.6 $715.1 $571.8 $2,472.1 $968.4 $3,011.3 $8,275.4

PASIVO $245.0 $681.1 $699.4 $2,377.3 $873.5 $2,093.4 $6,969.7

BRECHAS $291.7 $34.0 ($127.6) $94.8 $94.9 $917.9 $1,305.7

BRECHAS ACUMULADAS $291.7 $325.6 $198.0 $292.8 $387.8 $1,305.7 $1,305.7

BA / EFECTIVO 55.0% 61.4% 37.3% 55.2% 73.1% 246.2% 246.2%

$291.7 $325.6
$198.0

$292.8
$387.8

$1,305.7

DE 1 A 7 DÍAS HASTA 1 MES MÁS DE 1 HASTA 3

MESES

MÁS DE 3 HASTA 6

MESES

MÁS DE 6 HASTA 12

MESES

MÁS DE 12 MESES

B
re

c
h

a
 A

c
u

m
u

la
d

a



RIESGO DE 
CONCENTRACIÓN



RIESGO DE CONCENTRACIÓN

TIPO TOTAL %

Económica 0.0 

Popular 8.1 

Tradicional 9.4 

Media 19.6 

Residencial 25.6 

Residencial Plus 37.3 

Zona 1 12.5 

Zona 2 18.6 

Zona 3 6.2 

TIPO %  TOTAL

Horizontal 30.9 

Vertical (M-R-Rp) 66.2 

Zona 1 26.7 

Zona 2 29.6 

Zona 3 9.8 

Vertical (E-P-T) 2.9 

Horizontal y Vertical 0.0 

ESTADO TOTAL %

ESTADO DE MEXICO 15.7

QUINTANA ROO 12.3

ZMVM 12.0

JALISCO 12.0

QUERETARO 9.3

Para el cierre de junio, el saldo de
crédito de los tres principales grupos
representa el 69.7% del Capital
Contable, mismo que se encuentra
dentro del límite regulatorio.

Se considera la cartera crediticia comercial, plazo, tipo de crédito,
actividad económica, calificación y entidad federativa.

GRUPO
SALDO / 

CC*

1 33.6

2 20.8 

3 15.3 

TOP 5 CONCENTRACIÓN POR ESTADO PROYECTO

POR TIPO CONSTRUCCIÓN POR TIPO DE VIVIENDA

TAMAÑO EMPRESA SALDO 

MICRO 14.9

PEQUEÑA 53.7

MEDIANA 12.3

GRAN EMPRESA 19.1

TOTAL 100

POR TIPO TAMAÑO DE EMPRESA

Se observa una mayor concentración
en pequeña, mediana y gran
empresa, con un 85.1%.

Adicionalmente, la CNBV considera
como PYME a las empresas Micro,
Pequeña y Mediana, por lo que se
tiene un 80.9% de concentración
PYME.

CONCENTRACIÓN POR 

GRUPO ECONÓMICO

40% si ICAP >15%

30% si 12%<ICAP≤15%

25% si 10%<ICAP≤12%

15% si 9%<ICAP≤10%

12% si 8%<ICAP≤9%

CONCENTRACIÓN TOP 3 100%

ALERTAS DE EXPOSICIÓN AL RIESGO

*ZMVM hace referencia a la Zona Metropolitana del Valle de México, la cual incluye la Ciudad de

México y 59 municipios del Estado de México.



EXPOSICIÓN NETA DE RESERVAS

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

TIPO DE CARTERA Exposición % Exposición %

Empresarial $5,078.2 78.9 $5,099.0 78.0 

Individual $1,361.2 21.1 $1,440.6 22.0 

Total $6,439.4 100.0 $6,539.6 100.0 

CONCENTRACIÓN NETA DE RESERVAS POR TIPO DE CARTERA

Empresarial 

78.9%

Individual 

21.1%

EXPOSICIÓN EXPOSICIÓN %%



JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

ENTIDAD FEDERATIVA
CARTERA 

EMPRESARIAL

CARTERA 

INDIVIDUAL
%

CARTERA 

EMPRESARIAL

CARTERA 

INDIVIDUAL
%

AGUASCALIENTES $20.6 $10.7 0.5 $25.3 $11.4 0.6

BAJA CALIFORNIA $56.7 $148.8 3.2 $16.9 $152.6 2.6

BAJA CALIFORNIA SUR $13.2 $52.0 1.0 $9.0 $55.4 1.0

CAMPECHE $5.2 $8.6 0.2 $18.5 $10.4 0.4

CHIAPAS $47.7 $10.1 0.9 $52.9 $10.1 1.0

CHIHUAHUA $65.5 $32.4 1.5 $101.8 $33.4 2.1

CIUDAD DE MEXICO $499.6 $25.5 8.2 $551.9 $28.1 8.9

COAHUILA $7.4 $28.9 0.6 $9.6 $30.9 0.6

COLIMA $28.1 $32.5 0.9 $20.3 $36.0 0.9

DURANGO $52.9 $12.6 1.0 $76.9 $13.6 1.4

ESTADO DE MEXICO $911.7 $19.0 14.5 $884.4 $19.7 13.8

GUANAJUATO $382.0 $111.7 7.7 $413.7 $118.4 8.1

GUERRERO $0.0 $3.5 0.1 $0.0 $4.1 0.1

HIDALGO $188.3 $2.3 3.0 $149.0 $2.4 2.3

JALISCO $616.2 $261.1 13.6 $563.1 $280.2 12.9

MICHOACAN $37.1 $28.6 1.0 $27.9 $30.3 0.9

MORELOS $4.6 $3.9 0.1 $5.1 $4.1 0.1

NAYARIT $52.4 $35.3 1.4 $47.2 $37.5 1.3

NUEVO LEON $21.4 $96.7 1.8 $87.8 $93.0 2.8

OAXACA $23.4 $0.3 0.4 $27.5 $0.3 0.4

PUEBLA $35.8 $16.1 0.8 $51.4 $17.0 1.0

QUERETARO $482.7 $20.6 7.8 $390.6 $26.5 6.4

QUINTANA ROO $639.9 $50.4 10.7 $584.5 $54.2 9.8

SAN LUIS POTOSI $146.3 $42.8 2.9 $190.0 $44.2 3.6

SINALOA $104.1 $68.8 2.7 $84.7 $72.7 2.4

SONORA $109.4 $93.3 3.1 $57.1 $98.4 2.4

TABASCO $74.3 $5.4 1.2 $81.4 $5.9 1.3

TAMAULIPAS $108.8 $82.2 3.0 $130.9 $88.5 3.4

TLAXCALA $0.0 $3.9 0.1 $3.6 $4.3 0.1

VERACRUZ $0.0 $36.0 0.6 $0.0 $38.0 0.6

YUCATAN $342.9 $2.0 5.4 $435.9 $2.1 6.7

ZACATECAS $0.0 $15.0 0.2 $0.0 $16.8 0.3

TOTAL $5,078.2 $1,361.2 100 $5,099.0 $1,440.6 100 

EXPOSICIONES NETAS DE RESERVAS POR ENTIDAD FEDERATIVA

Los 5 estados con mayor concentración por exposiciones
netas son: Jalisco, Estado de México, Quintana Roo, Ciudad
de México y Querétaro.

Cifras en MDP



JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

SECTOR ESTATUS EMPRESARIAL INDIVIDUAL % EMPRESARIAL INDIVIDUAL %

Interés Social

Vigente $815.6 $514.3 20.7 $894.4 $529.4 21.8

Vencida $10.8 $97.9 1.7 $0.5 $116.1 1.8

$826.4 $612.2 22.3 $894.8 $645.5 23.6

Media y Residencial

Vigente $3,956.6 $649.8 71.5 $4,031.8 $667.4 71.9

Vencida $70.3 $99.2 2.6 $22.5 $127.7 2.3

$4,027.0 $749.0 74.2 $4,054.3 $795.1 74.2

Desarrollo de 
Vivienda  (Capital 

de Trabajo):

Vigente $218.3 $0.0 3.4 $143.4 $0.0 2.2

Vencida $6.5 $0.0 0.1 $6.5 $0.0 0.1

$224.8 $0.0 3.5 $149.9 $0.0 2.3

TOTAL $5,078.2 $1,361.2 100.0 $5,099.0 $1,440.6 100.0

Composición de las exposiciones netas de reservas por sector económico (tipo de vivienda) cambió
de mezcla, como detalla la tabla siguiente:

EXPOSICIÓN NETA DE RESERVAS POR SECTOR ECONÓMICO

Cifras en MDP



EMPRESARIAL INDIVIDUAL

SECTOR

VENCIMIENTO 
REMANENTE

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020 JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

SALDO RESERVA SALDO RESERVA SALDO RESERVA SALDO RESERVA

Interés Social

0 – 24 $12.4 $4.8 $0.8 $0.3 $4.4 $1.0 $3.2 $0.8

25 – 48 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $2.2 $0.3 $4.3 $0.7

Mayor o igual 49 $5.0 $1.7 $0.0 $0.0 $141.8 $49.1 $171.0 $60.9

$17.4 $6.6 $0.8 $0.3 $148.3 $50.4 $178.6 $62.4

Media y Residencial

0 – 24 $15.4 $5.7 $19.5 $7.9 $5.1 $1.5 $4.6 $1.5

25 – 48 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $2.6 $0.4 $5.1 $1.0

Mayor o igual 49 $99.8 $39.1 $22.2 $11.3 $158.5 $65.1 $204.6 $84.1

$115.2 $44.9 $41.7 $19.2 $166.2 $67.0 $214.4 $86.6

Capital de trabajo

0 – 24 $0.0 $0.0 $10.9 $4.4 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

25 – 48 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

Mayor o igual 49 $10.9 $4.4 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

$10.9 $4.4 $10.9 $4.4 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0

TOTAL $143.5 $55.8 $53.4 $23.9 $314.5 $117.4 $393.0 $149.1

CARTERA EMPROBLEMADA

La cartera emproblemada (es considerada toda la cartera vencida) se integra como se muestra a
continuación:

Cifras en MDP



INDIVIDUAL
JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

ENTIDAD FEDERATIVA SALDO RESERVA SALDO RESERVA
AGUASCALIENTES $3.1 $1.2 $3.3 $1.1

BAJA CALIFORNIA $18.4 $7.6 $25.6 $9.8

BAJA CALIFORNIA SUR $6.4 $3.4 $11.3 $6.0

CAMPECHE $2.5 $0.6 $4.4 $1.5

CHIAPAS $2.2 $1.0 $2.5 $1.2

CHIHUAHUA $4.0 $1.1 $4.8 $1.1

CIUDAD DE MEXICO $3.1 $0.9 $3.4 $0.9

COAHUILA $7.4 $2.8 $8.2 $3.4

COLIMA $8.6 $2.8 $14.1 $5.5

DURANGO $6.8 $2.7 $6.7 $2.5

ESTADO DE MEXICO $3.9 $0.9 $4.9 $1.2

GUANAJUATO $24.0 $6.2 $30.0 $7.9

GUERRERO $0.9 $0.1 $0.6 $0.1

HIDALGO $0.2 $0.0 $0.2 $0.0

JALISCO $61.0 $24.3 $77.0 $32.1

MICHOACAN $6.0 $2.0 $5.6 $1.7

MORELOS $2.1 $0.4 $2.1 $0.5

NAYARIT $7.6 $2.4 $8.6 $3.0

NUEVO LEON $19.5 $7.0 $24.5 $8.7

PUEBLA $9.0 $3.2 $8.2 $2.8

QUERETARO $8.3 $3.7 $12.4 $5.3

QUINTANA ROO $18.4 $8.1 $25.8 $11.0

SAN LUIS POTOSI $5.3 $1.5 $7.0 $2.0

SINALOA $19.1 $6.8 $21.1 $7.2

SONORA $22.6 $9.5 $24.6 $10.4

TABASCO $1.5 $0.5 $1.5 $0.5

TAMAULIPAS $23.6 $9.3 $31.9 $12.8

TLAXCALA $1.1 $0.3 $1.1 $0.2

VERACRUZ $15.0 $6.8 $18.2 $7.7

YUCATAN $0.2 $0.0 $0.2 $0.0

ZACATECAS $2.5 $0.5 $3.1 $0.9

TOTAL $314.5 $117.4 $393.0 $149.1

EMPRESARIAL

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

ENTIDAD FEDERATIVA SALDO RESERVA SALDO RESERVA
BAJA CALIFORNIA $0.7 $0.3 $1.1 $0.4

CIUDAD DE MEXICO $19.3 $6.8 $0.0 $0.0
DURANGO $1.3 $0.5 $1.3 $0.5

PUEBLA $59.7 $23.9 $0.0 $0.0
QUERETARO $1.9 $0.7 $0.0 $0.0

SAN LUIS POTOSI $41.0 $16.3 $30.4 $12.3
TAMAULIPAS $19.6 $7.4 $0.0 $0.0

TOTAL $143.5 $55.8 $32.8 $13.2

CARTERA VENCIDA POR ENTIDAD FEDERATIVA 

Cartera de crédito vencida por entidad federativa, se
integra como se muestra a continuación:

Cifras en MDP



VENCIMIENTO 
REMANENTE EN MESES

0 – 24 $5,007.9 $34.1 $5,088.1 $25.8

25 – 48 $0.0 $42.1 $0.0 $54.1

Mayor o igual 49 $70.3 $1,285.1 $10.9 $1,360.7

Total $5,078.2 $1,361.2 $5,099.0 $1,440.6

CARTERA 
EMPRESARIAL

CARTERA
INDIVIDUAL

CARTERA 
EMPRESARIAL

CARTERA 
INDIVIDUAL

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

EXPOSICIONES NETAS DE RESERVAS

Cifras en MDP

Las exposiciones netas de reservas se concentran de 0-24 meses (78.3%), ya que se tiene mayor
cartera empresarial y estos créditos son de corto plazo.



JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

SALDO
% DEL CAPITAL 

CONTABLE*
SALDO

% DEL CAPITAL 

CONTABLE*

$574.0 33.6% $548.0 32.6%

$355.7 20.8% $340.0 20.2%

$260.5 15.3% $227.3 13.5%

$222.8 13.1% $218.2 13.0%

$211.7 12.4% $200.9 12.0%

$205.7 12.1% $199.6 11.9%

$196.0 11.5% $196.4 11.7%

$190.5 11.2% $181.7 10.8%

$176.8 10.4% $179.1 10.7%

Al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, el financiamiento otorgado a grupos de personas que se consideran
como una misma, por representar un riesgo común, rebasa el 10% del capital contable (artículo 72 de la CUIFE).

RIESGO COMÚN

Cifras en MDP



RIESGOS NO 
DISCRECIONALES



Autoevaluación: Mediante cuestionarios, entrevistas, etc., se

identifican y valoran las fuentes de riesgo existentes.

Establecer controles en los 

puntos clave de los procesos.

Formación profesional de los 

empleados.

Segregación de funciones.

Seguridad en accesos 

informáticos.

Planes de contingencia (para 

desastres).

Restringir las facultades legales.

Seguros.

Comités de riesgo operacional, 

etc.

Mapas de Riesgo

Se dibujan los procesos, identificando las causas del riesgo

operacional y dónde se concentran básicamente.

Indicadores de Riesgo

Definición de variables que miden el riesgo operacional. Pueden

ser cuantitativas (por ejemplo, número de errores en capturas) o

cualitativas (evaluación del nivel de conocimientos de las

personas de un departamento o área).

Señales de alerta

Niveles de tolerancia máximos o mínimos fijados para cada

indicador de forma que, una vez alcanzados, se hace necesario

tomar medidas correctivas.

Base de datos
Colección de hechos de riesgo operacional, clasificados por

área de negocio, causa y canal. Estos datos históricos permiten

modelos predictivos.

Metodología

MITIGACIÓN

Aparece como 

consecuencia 

de la propia 

actividad de la 

entidad.

D
E
TE

C
C

IÓ
N

METODOLOGÍA RIESGOS NO DISCRECIONALES



NOMBRE DESCRIPCIÓN DEL RIESGO CAUSAS MEDIDAS

Pasivos Contingentes

Por medio de la Dirección Ejecutiva de
Jurídico se informa a la Dirección
Ejecutiva de Finanzas y Dirección de
Riesgos el estado de los Pasivos
Contingentes por Riesgo Legal, indicando
variables como la clasificación de riesgo,
el origen del juicio, tipo de juicio, monto de
la contingencia, fecha de inicio y etapa
actual, a fin de que éstas sean
reconocidas, registradas y reveladas
conforme a la norma.

En la Sociedad, la clasificación del

riesgo legal se realizará a juicio

experto del área Jurídica, ya que se

estima que la evaluación basada en

la experiencia y conocimiento de

cada asunto, permite identificar los

factores de riesgo, su eventualidad y,

en su caso, el monto contingente que

esto pudiera representar para la

Sociedad. Dicho monto hará

referencia a la pérdida potencial por

resoluciones desfavorables; es decir,

no se incluirán los costos asociados a

los juicios.

Trimestralmente, la UAIR, con apoyo del área
Jurídica, presentará al Comité un informe
sobre aquellos casos que, en función de su
riesgo, pudieran representar una
contingencia para la Sociedad, resaltando el
estado que guardan dichos casos, su
probabilidad, monto de la contingencia y, en
su caso, provisión constituida. Dicha
información deberá explicar los casos nuevos,
las salidas favorables o desfavorables, así
como cualquier cambio respecto a la
clasificación de riesgo de los casos y el
detalle uno a uno de aquellas contingencia
clasificadas como probables.

Multas

Por medio de Control Interno se informa al

área de Riesgos sobre las multas recibidas

a la Institución emitidas por autoridades

regulatorias.

Multas por el SAT y CONDUSEF debido
a inconsistencias en la información,
inasistencia a audiencias y/o
reclamaciones.

Se realiza el pago de la multa y se procede al
monitoreo de la solicitud de pago, así como
al área responsable de dicha multa.

INFORME SOBRE LA EXPOSICIÓN AL RIESGO

METODOLOGÍA RIESGOS NO DISCRECIONALES



SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN

Los indicadores de seguridad de la información tienen su fundamento en la Sección II del Anexo 12-A de las Disposiciones de Carácter General
Aplicables a las Instituciones de Crédito, clasificándose de la siguiente manera:

M E T O D O L O G Í A

S e g u r i d a d  
d e  l o s  

S i s t e m a s

Acceso informático no autorizado,
manipulación de aplicaciones informáticas,
daños por ataques informáticos, y robo de
información.

Hardware.

Software.

Telecomunicaciones.

Interrupción / incidencias en el suministro.

Vulneración de sistemas de seguridad.

Daños por ataques informáticos.

Robo de información (con pérdidas pecuniarias).

Utilización inadecuada de claves de acceso y/o niveles de
autorización.

S i s t e m a s

Interrupción / incidencias en los suministros y
líneas de comunicación, errores en los
programas informáticos, fallos en hardware y
software, sabotajes, interrupciones del
negocio, fallos informáticos y programación de
virus.

C L A S E  D E  E V E N T O SS U B  T I P O



CLASIFICACIÓN DE ACTIVOS DE INFORMACIÓN Y DATOS PERSONALES

D i s p o n i b i l i d a d

La clasificación de activos tiene como propósito asegurar que los activos
reciban los niveles de protección adecuados. Cada nivel de clasificación
establece requerimientos específicos de tratamiento durante el ciclo de
vida del activo, lo anterior es necesario dentro de una Institución pues
optimiza el manejo de la información. Si esta se implementa
correctamente, se podrán reducir los costos protegiendo la información

La clasificación de la información prioriza el uso de los controles para que
los mismos estén aplicados en la información que sea más sensible y no
sean aplicados donde no se necesiten.

La confidencialidad es la protección de información cuya divulgación no
está autorizada.

La integridad es la propiedad que permite que la información sea precisa,
coherente y completa desde su creación hasta su destrucción.

Es la propiedad de la información que se refiere a que ésta debe
ser accesible y utilizable por solicitud de un persona, entidad o
proceso autorizado cuando así lo requiera, en tiempo y forma que
ser requiera, ahora y en el futuro.

La metodología de clasificación definida se basa en la
confidencialidad, integridad y disponibilidad de cada activo, con
el fin de medir la pérdida de alguna de sus propiedades. El valor
total del activo se obtiene identificando el rango en que se
encuentra el resultado de la suma de la clasificación de cada
variable.

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒𝑙 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 = 𝐶𝑜𝑛𝑓𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 + 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑔𝑟𝑖𝑑𝑎𝑑 + 𝐷𝑖𝑠𝑝𝑜𝑛𝑖𝑏𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑

C o n f i d e n c i a l i d a d

I n t e g r i d a d



SISTEMA DE REMUNERACIONES

Conjunto de funciones, políticas y

procedimientos que deberán

establecer las instituciones a fin de

que las remuneraciones ordinarias y

extraordinarias de sus empleados,

de las diferentes unidades

administrativas, de control y de

negocio, o personal que ostente

algún cargo, mandato, comisión o

cualquier otro título jurídico que las

instituciones hayan otorgado para la

realización de sus operaciones por

cuenta propia o con el público, se

determinen en atención a los riesgos

actuales y potenciales que

representan las actividades

desempeñadas por dichos

empleados o personal en lo

individual.

Unidades 

de 

Administración

Remuneraciones 

de la

Sociedad

Riesgos 

Identificados 

de la Sociedad

Negocio Soporte

Puestos que asumen riesgos

relevantes durante el

desempeño de sus funciones

comerciales con

clientes.

Puestos titulares, que administran las

áreas de soporte al negocio sujetos a

riesgo operacional pero no riesgo de

negocio (a partir de nivel gerencial).

Ordinaria Extraordinaria

Compensación fija compuesta

por el salario y prestaciones

garantizadas, tales como vales

de despensa, aguinaldo, fondo

de ahorro y prima vacacional.

Esquema de compensación variable
o no garantizada, otorgada al
personal elegible y que permitan
alcanzar los objetivos planteados en
el Plan de Negocios.

Crédito Operacional

Pérdida potencial por la falta de

pago de un acreditado o

contraparte, incluyendo las

garantías reales o personales.

Pérdida potencial por fallas o deficiencias

en los controles internos, por errores de

procesamiento y almacenamiento de las

operaciones o trasmisión de información,

así como resoluciones administrativas y

judiciales adversas.



RIESGO OPERACIONAL



SEGUIMIENTO

RIESGO OPERACIONAL

NIVELES DE TOLERANCIA

Fallas o deficiencias en los controles internos, por errores en el

procesamiento y almacenamiento de las operaciones o en la

transmisión de información, así como por resoluciones administrativas y

judiciales adversas, fraudes o robos, y comprende, entre otros, al riesgo

tecnológico y al riesgo legales

INDICADOR

NIVEL DE 

TOLERANCIA 

TRIMESTRAL

2T21

Riesgo operacional a 

Capital Neto
0.5% 0.0%

Riesgo operacional a 

Margen Financiero
10% 0.0%

Riesgo operacional a 

Ingresos
10% 0.0%

INDICADOR FÓRMULA NIVEL

Riesgo 

operacional a

Capital Neto

Pérdida por riesgo operacional 

(trimestral)  / Capital Neto 
0.05%

Riesgo 

operacional a

Margen 

Financiero

Pérdida por riesgo operacional 

(trimestral) / Margen Financiero 

acumulado 3m

10%

Riesgo 

operacional a

Ingresos

Pérdida por riesgo operacional 

(trimestral)  / Margen Financiero 

ajustado + Comisiones 

cobradas + Otros productos 

acumulados 3m

10%



INDICADORES DE RIESGO OPERACIONAL

Análisis y seguimiento de las acciones y medidas correctivas provenientes de los oficios emitidos por la Comisión a Metrofinanciera. El

indicador se define como el número de observaciones atendidas entre el número total de observaciones.

NIVELES DE TOLERANCIA

SEGUIMIENTO DE 
OBSERVACIONES 

CNBV

JUNIO 2021

OBSERVACIONES CNBV

12.50% 25% 38% 50% 63% 75% 88% 99% 100%

>= 100% < 100% < 87.5% < 75% < 62.5% < 50% < 37.5% < 25% < 12.5%

> 8 Trimestres 1 3 3 3 3 3 3 3 3

8 Trimestres 1 2 3 3 3 3 3 3 3

7 Trimestres 1 1 2 3 3 3 3 3 3

6 Trimestres 1 1 1 2 3 3 3 3 3

5 Trimestres 1 1 1 1 2 3 3 3 3

4 Trimestres 1 1 1 1 1 2 2 2

3 Trimestres 1 1 1 1 1 1 2

2 Trimestres 1 1 1 1 1 1 1

1 Trimestre 1 1 1 1 1 1 1 1

< 1 Trimestre 1 1 1 1 1 1 1 1 1

SEMÁFORO
NIVEL DE 

TOLERANCIA

NIVEL DE TOLERANCIA

Tiempo a partir de la visita de CNBV / Indicador - % Avance

INDICADOR 2017 2019 2021

GLOBAL 100.0% 71.4% 0.0%

INDIVIDUAL
100.0% 71.4% 0.0%

OBSERVACIONES

INDIVIDUAL
100.0% 100.0% 6.7%

RECOMENDACIONES



RIESGO TECNOLÓGICO



INDICADORES DE RIESGO TECNOLÓGICO

S E G U I M I E N T O

Pérdida potencial por daños, interrupción, alteración o fallas derivadas del uso del

hardware, software, sistemas, aplicaciones, redes y cualquier otro canal de

transmisión de información que pudieran afectar la operación ordinaria. Los

indicadores se definen en el Anexo 72 de las Disposiciones de Carácter General

Aplicables a las Instituciones de Crédito.

ID CNBV NOMBRE DEL INDICADOR
NIVEL DE 

TOLERANCIA

VALOR DEL 

INDICADOR

KRI0003
Equipos de la Infraestructura Tecnológica de los que se

gestiona su configuración de seguridad.
85% 100.0%

KRI0004
Niv el de cumplimiento de configuración segura de serv idores

UNIX/Linux.
90% 100.0%

KRI0007 Incidentes de seguridad de la información en general 5 0

KRI0010
Incidentes de seguridad por v ulnerabilidades de sistemas

prov istos por prov eedores (terceros).
5% 0.0%

KRI0011
Vulnerabilidades críticas pendientes de corregir detectadas en

las pruebas de hackeo ético
2 0

KRI0012 Indisponibilidad de los sistemas de TI. 0.5% 0.00%

KRI0014
Incidentes críticos y de alta prioridad en ambientes

productiv os.
0.5% 0.00%

KRI0016
Vulnerabilidades críticas pendientes de corregir detectadas en

los análisis de v ulnerabilidades
2 1

KRI0019 Serv idores sin solución antimalware. 6% 1.4%

KRI0020 Serv idores con firmas de  antimalware desactualizadas. 6% 0.0%

KRI0021 Workstations sin solución antimalware 8% 0.3%

KRI0022 Workstations con firmas de antimalware desactualizadas. 8% 0.0%

KRI0023
Incidentes de seguridad atribuidos a personal de prov eedores

(terceros).
5% 0.0%

KRI0024 Serv idores con v ersiones de sistema operativ o obsoletas. 10% 4.3%

KRI0028
Serv idores Windows y UNIX/Linux sin cobertura de parches de

seguridad.
5% 1.4%

KRI0029 Workstations sin cobertura de parches de seguridad. 3% 0.3%

INDICADORES MENSUALES JUNIO 2021

INDICADORES TRIMESTRALES JUNIO 2021

ID CNBV NOMBRE DEL INDICADOR
NIVEL DE 

TOLERANCIA

VALOR DEL 

INDICADOR

KRI0001
Incidentes mediante ataques directos contra los sistemas

internos.
1 0

KRI0006 Aplicaciones sin roles y perfiles. 5%  - 

KRI0015
Componentes de la infraestructura tecnológica expuestos a

internet sin pruebas de hackeo ético y/o análisis de 
3% 0.0%

KRI0018 Infraestructura Tecnológica obsoleta y/o sin soporte. 5% 1.6%

KRI0025
Aplicaciones en producción con cumplimiento parcial o

deficiente de los controles de seguridad.
5% 13.3%

KRI0026
Data base managers (DBM) con v ersiones de tecnología

obsoletas o no soportadas.
10% 17.6%

KRI0027 Aplicaciones obsoletas o no soportadas. 5% 0.0%

KRI0030
Data base managers (DBM) sin cobertura de parches de

seguridad.
5% 0.0%

ID CNBV NOMBRE DEL INDICADOR
NIVEL DE 

TOLERANCIA

VALOR DEL 

INDICADOR

KRI0005 Usuarios con roles y perfiles inadecuados. 3%  - 

KRI0008 Plataformas tecnológicas obsoletas y/o desactualizadas. 5% 0.0%

INDICADORES SEMESTRALES JUNIO 2021



RIESGO LEGAL



Monitoreo a la pérdida potencial por fallas o deficiencias en los controles

internos, por errores en el procesamiento y almacenamiento de las

operaciones o en la transmisión de información, así como por resoluciones

administrativas y judiciales adversas, fraudes o robos, y comprende, entre

otros.

SEGUIMIENTO

Al respecto, es importante señalar que para la medición del riesgo legal,

únicamente se hace referencia a la pérdida potencial por resoluciones

desfavorables; es decir, no se incluyen los costos asociados a los

juicios. Dicha medición se realiza a juicio experto, ya que se estima que la

evaluación basada en la experiencia y conocimiento de cada asunto,

permite identificar los factores de riesgo, su eventualidad y, en su caso, el

monto contingente que esto pudiera representar para Metrofinanciera.

De esta clasificación de riesgo legal y registro contable, se desprenden

las variaciones siguientes:

RIESGO LEGAL

ESTATUS

JUNIO 2021 DICIEMBRE 2020

CASOS CONTINGENCIA RESERVA CASOS CONTINGENCIA RESERVA

PROBABLE 15 5.1 5.1 15 4.9 4.9

POSIBLE 37 93.1 0.0 36 92.9 0.0

REMOTO 38 20.7 0.0 38 20.7 0.0

TOTAL 90 118.9 5.1 89 118.5 4.9

VARIACIÓN %  1.1%  0.3%  4.1%

Durante el segundo trimestre del 2021, el monto total de reservas para

los casos probables es de 5.1 MDP, derivado a una alta de un caso (+0.4

MDP), así como dos bajas (-0.1 MDP), respecto a los casos en estatus

posible; aumento el monto de reserva, derivado a la alta de un caso

(+0.15 MDP), terminando en (93.1 MDP) en 37 casos. Por último, para el

estatus remoto se mantuvo sin cambios con un monto de reservas a 20.7

MDP para 38 casos.

Total Pasivos Contingentes 

PROBABLE 

RESOLUCIÓN
ESTATUS JURÍDICO

CLASIFICACIÓN DEL 

ASUNTO

NÚMERO DE 

CASOS

Adjudicado PAE* Probable 1

Probable 14

Posible 37

Remoto 38

90

Favorable Vigente Remoto 18

18

108

Vigente
Desfavorables

TOTAL DESFAVORABLES

TOTAL FAVORABLES

TOTAL DE CASOS



RIESGOS NO 
CUANTIFICABLES



RIESGO DE NEGOCIO



RIESGO NEGOCIO

E S T R A T E G I A

Pérdida potencial atribuible a las características

inherentes del negocio y a los cambios en el ciclo

económico o entorno en el que opera la Institución.

Durante el segundo trimestre 2021 no hay eventos de Riesgo de Negocio.

Disminuir el nivel de incertidumbre ante eventos de

gran impacto, mediante la oportuna toma de

decisiones en el mercado, ante proveedores,

competencia, y clientes.

Contar con protocolos de actuación en los

procesos de la institución ante contingencias y

riesgos en el mercado, competidores y de

clientes.



RIESGO REPUTACIONAL



RIESGO REPUTACIONAL

Durante el trimestre no se identificaron eventos

que supongan la actualización de un riesgo

Reputacional.

Se está trabajando para poder lograr cumplir con

los siguientes objetivos: Identificar, clasificar y

documentar los tipos de riesgo y los factores de

riesgo a los que está expuesta la Institución y que

pudieran afectar su reputación.

Contar con un plan de comunicación que sea una

guía para la Institución sobre las acciones

necesarias, órganos sociales y personal responsable

de informar a las autoridades, principales

contrapartes, agencias calificadoras, clientes,

empleados y público en general sobre el evento

que de origen al riesgo de reputación.

Monitoreo de la pérdida potencial en el desarrollo

de la actividad de la Institución provocado por el

deterioro en la percepción que tienen las distintas

partes interesadas, tanto internas como externas,

sobre su solvencia, viabilidad y atención.

E S T R A T E G I A

Desarrollar estrategias de prevención de todos

aquellos comportamientos institucionales que

puedan afectar los intereses de los involucrados en

la solvencia y viabilidad de la Institución y sus

expectativas.1

2

3

4



ICAP



La Sociedad mantiene un capital neto en relación con los
riesgos de mercado, de crédito y operacional en que incurre
en su operación, y que no es inferior a la suma de los
requerimientos de capital por dichos tipos de riesgo, en
términos de las Disposiciones aplicables.

A partir de 2015, derivado de su transformación a Entidad
Regulada, la Sociedad elabora y envía a Banco de México su
Cómputo de Capitalización conforme a lo establecido en el
Título 1 Bis de las Disposiciones de Carácter General
aplicables a las Instituciones de Crédito.

Al 30 de junio de 2021, la Sociedad determinó un Índice de
Capitalización de 16.90% (16.32% en diciembre 2020), el cual
resulta de dividir el capital neto entre sus activos en riesgo de
crédito, de mercado y operacional.

A continuación se detallan los rubros relevantes de dicho
Índice de Capitalización al 30 de junio del 2021 y 31 de
diciembre del 2020:

ACTIVOS EN RIESGO DE MERCADO $987,971.2 $1,367,837.3 

ACTIVOS EN RIESGO DE CRÉDITO $7,348,260.1 $7,472,1672

ACTIVOS EN RIESGO OPERACIONAL $762,703.4 $782,238.9

ACTIVOS EN RIESGO TOTALES $9,098,934.6 $9,622,243.3

CAPITAL NETO $1,537,758.2 $1,570,385.5

ÍNDICE SOBRE ACTIVOS SUJETOS A RIESGO DE 
CRÉDITO

20.93% 21.02%

ÍNDICE SOBRE ACTIVOS SUJETOS A RIESGO 
TOTAL

16.90% 16.32%

JUN 21 DIC 20

Cifras en miles de pesos

ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN ICAP



El requerimiento de capital neto de la Sociedad por su exposición al riesgo
de crédito debe contar con un índice mínimo de capitalización del 8%, el
cual es resultado de multiplicar los activos ponderados para los que se
haya utilizado el método estándar.

Tratándose de la parte básica del capital neto, la Sociedad deberá
mantener:

I. Un Coeficiente de Capital Básico por lo menos del 6 %, y

II. Un Coeficiente de Capital Fundamental por lo menos de 4.5 %.

Adicionalmente a los mínimos de capital establecidos en los párrafos
precedentes, la Sociedad deberá mantener un suplemento de capital
equivalente al 2.5 % de los Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales, el
cual debe estar constituido por el Capital Fundamental.

Al 30 de junio del 2021 y 31 de diciembre del 2020, la Sociedad
cumple con los índices de capitalización establecidos en las
Disposiciones y su capital neto se determina como sigue:

CAPITAL COMÚN DE NIVEL 1 ANTES DE 
AJUSTES REGULATORIOS

$1,670.4 $1,701.2

BENEFICIOS SOBRE EL REMANENTE EN 
OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN

($107.8) ($107.8)

INTANGIBLES DISTINTOS A CRÉDITO 
MERCANTIL

($9.4) ($9.9)

INTANGIBLES OTROS ($15.5) ($13.2)

AJUSTES REGULATORIOS TOTALES AL CAPITAL 
COMÚN DE NIVEL 1

($132.6) ($130.8)

CAPITAL COMÚN DE NIVEL 1 (CET1) $1,537.8 $1,570.4

CAPITAL ADICIONAL DE NIVEL A (AT1)1 - -

CAPITAL DE NIVEL 1 (T1=CET1+AT1) $1,537.8 $1,570.4

CAPITAL DE NIVEL 2 (T2) - -

CAPITAL TOTAL (TC=T1+T2) $1,537.8 $1,570.4

CAPITAL NETO

1\ No se cuenta con capital complementario.

La Comisión clasificará a las instituciones de banca múltiple en función de sus
índices de capitalización (de la categoría I a la V, siendo la categoría I la
mejor y la categoría V la peor) y, en su caso, aplicarles las medidas
correctivas necesarias que garanticen un monto de capital adecuado para
responder a cualquier problema de solvencia que pudieran afrontar este tipo
de instituciones. Las instituciones de banca múltiple serán notificadas por
escrito por la Comisión respecto a la categorización que le corresponde, así
como de las medidas correctivas mínimas o especiales adicionales que les
correspondan.

Al 30 de junio del 2021, la Sociedad fue catalogada en la categoría I.

JUN  21 DIC 20

Cifras en MDP

ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN ICAP



RIESGO DE CRÉDITO

Los activos ponderados sujetos a riesgo de crédito al 30 de junio del 2021 y 31 de diciembre del 2020 se desglosan como sigue:

GRUPO II (PONDERADOS AL 100%) - - - -

GRUPO III (PONDERADOS AL 20%) $11.9 $1.0 $13.8 $1.1 

GRUPO VI (PONDERADOS AL 50%) $335.5 $26.8 $346.4 $27.7 

GRUPO VI (PONDERADOS AL 75%) $136.7 $10.9 $140.4 $11.2 

GRUPO VI (PONDERADOS AL 100%) $321.8 $25.7 $335.9 $26.9 

GRUPO VII_A (PONDERADOS AL 100%) $867.0 $69.4 $948.1 $75.8 

GRUPO VII_A (PONDERADOS AL 115%) 1 $4.3 $0.3 $29.8 $2.4 

GRUPO VII_B (PONDERADOS AL 150%) - - - -

GRUPO VIII (PONDERADOS AL 115%) $228.9 $18.3 $182.2 $14.6 

GRUPO VIII (PONDERADOS AL 125%) - - - -

GRUPO VIII (PONDERADOS AL 150%) $128.6 $10.3 $172.3 $13.8 

GRUPO IX (PONDERADOS AL 100%) $4,119.7 $329.6 $4,095.5 $327.6 

GRUPO IX (PONDERADOS AL 115%)1 - - - -

TOTAL RIESGO DE CRÉDITO DE DEPÓSITOS Y CARTERA $6,154.6 $492.4 $6,264.4 $501.1

RIESGO DE CRÉDITO EN INVERSIONES PERMANENTES Y 

OTROS ACTIVOS
$1,193.7 $95.5 $1,207.8 $96.6

RIESGO DE CONTRAPARTE - - - -

RIESGO DE EMISOR - - - -

TOTAL $7,348.3 $587.8 $7,472.2 $597.7

ACTIVOS 

PONDERADOS

CAPITAL 

REQUERIDO
ACTIVOS 

PONDERADOS
CAPITAL 

REQUERIDO

JUNIO 21 DICIEMBRE 20

Cifras en MDP
1/ Correspondiente a créditos comerciales con personas relacionadas. 

ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN ICAP



Activos 
Ponderados

Capital 
requerido

Activos 
Ponderados

Capital 
requerido

OPERACIONES EN MONEDA NACIONAL CON TASA 

NOMINAL
422.8 33.8 768.2 61.4 

OPERACIONES CON TÍTULOS DE DEUDA EN MONEDA 

NACIONAL CON SOBRETASA Y UNA TASA REVISABLE
- - - -

OPERACIONES EN MONEDA NACIONAL CON TASA REAL O 

DENOMINADOS EN UDI'S
396.5 31.7 420.2 33.6 

OPERACIONES EN MONEDA NACIONAL CON TASA DE 

RENDIMIENTO REFERIDA AL CRECIMIENTO DEL SALARIO 

MÍNIMO GENERAL
154.6 12.4 165.3 13.2 

POSICIONES EN UDI'S O CON RENDIMIENTO REFERIDO AL 

INPC
6.9 0.6 4.1 0.3 

POSICIONES EN MONEDA NACIONAL CON TASA DE 

RENDIMIENTO REFERIDA AL CRECIMIENTO DEL SALARIO 

MÍNIMO GENERAL
7.1 0.6 9.9 0.8 

TOTAL 988.0 79.0 1,367.8 109.4

RIESGO DE MERCADO

El capital requerido para la posición de los activos en riesgo de mercado al 30 de junio del 2021 y 31 de diciembre del 2020, es
como sigue:

JUNIO 21 DICIEMBRE 20

ACTIVOS 

PONDERADOS

CAPITAL 

REQUERIDO
ACTIVOS 

PONDERADOS
CAPITAL 

REQUERIDO

Cifras en MDP

ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN ICAP



Para calcular el requerimiento de capital por su exposición al riesgo
operacional, la Sociedad utiliza el Método del Indicador Básico. Bajo
este Método, la Sociedad debe cubrir el riesgo operacional con un
capital mínimo equivalente al 15% del promedio de los tres últimos años
de sus ingresos netos anuales positivos.

Los ingresos netos serán los que resulten de sumar de los ingresos netos
por concepto de intereses más otros ingresos netos ajenos a intereses.
Dicho ingreso no incluye los siguientes conceptos: a) ganancias o
pérdidas realizadas provenientes de la venta de títulos conservados a
vencimiento; b) ganancias o pérdidas realizadas provenientes de la
venta de títulos disponibles para la venta, c) ingresos por partidas
excepcionales y d) ingresos por actividades de seguros.

A partir de enero 2018, dado que Metrofinanciera no se adhirió al
Tercero Transitorio para el cálculo del Requerimiento de Capital por
Riesgo Operacional y dicha regla no aplicó a la institución en ningún
momento, ya no se revelan los límites superior ni inferior para dicho
cómputo. Los Activos sujetos a riesgo operacional se determinan
multiplicando el requerimiento de capital por dicho concepto por 12.5.

El capital requerido para la posición de los activos en riesgo operacional
al 30 de junio del 2021 y 31 de diciembre del 2020, es como sigue:

Riesgo Operacional

REQUERIMIENTOS DE CAPITALIZACIÓN 

ADICIONALES

Al 30 de junio del 2021, la Sociedad no cuenta con
requerimientos adicionales de capitalización.

Activos sujetos a riesgo 
operacional

762.7 61.0 782.2 62.6

ACTIVOS 

PONDERADOS

CAPITAL 

REQUERIDO

ACTIVOS 

PONDERADOS
CAPITAL 

REQUERIDO

JUNIO 21 DICIEMBRE 20

Promedio de ingresos 406.8 417.2

JUNIO 21 DICIEMBRE 20

Cifras en MDP

ÍNDICE DE CAPITALIZACIÓN ICAP



CONTINGENCIA COVID-19



A partir de la llegada de los primeros casos a México del COVID-19, Metrofinanciera comenzó a tener especial atención de la información relevante

respecto a la evolución del virus a nivel Nacional, con el fin de definir una estrategia alineada con el Plan de Continuidad de Negocio (BCP) de la

Institución, que permitiera asegurar la salud de los colaboradores y mantenerlos informados para actuar de manera oportuna ante la situación.

En cuando a nuestros clientes, nos comprometimos en todo momento en apoyarlos y minimizar los posibles impactos de la pandemia a sus finanzas, por

lo que se implementaron programas de alivio tanto para los acreditados de la cartera comercial y como de la cartera hipotecaria, cumpliendo con lo

establecido en los Criterios Contables Especiales emitidos por la CNBV, en el que se especificó que los saldos de los acreditados se podían congelar sin

cargo de intereses, siempre y cuando se encontraran clasificados como vigentes al 28 de febrero de 2020. Los programas de alivio fueron otorgados

durante el periodo de abril 2020 a octubre 2020.

Los programas de alivio contribuyeron en la preservación de la liquidez de la Institución. De igual manera, se concentraron los esfuerzos de las áreas de

soporte para monitorear con mayor periodicidad el comportamiento general de la cartera de crédito, así como su impacto en los principales

indicadores de la Institución, con el fin de informar oportunamente a la Dirección para la toma de decisiones estratégicas que beneficiaran a

Metrofinanciera.

Los programas de alivio con los cuales la Institución apoyó a sus clientes, se describen a continuación:

Cartera comercial

• Se consideró el diferimiento en el pago parcial o total de intereses y/o capital, con tres opciones a otorgar que dependían de la etapa en la que se

encontraban los proyectos, la liquidez del desarrollador y su grado de dependencia para con el propio proyecto. Los cuales resultaron en: a) plan

de pagos mensuales una vez concluido el periodo de diferimiento, b) incremento en factores de liberación de las viviendas a la individualización y

venta por el monto de los intereses diferidos y c) mezcla de ambas opciones.

Cartera Individual

• Posibilidad de diferir de manera total o parcial el pago de las mensualidades de los acreditados (capital, intereses y accesorios) por al menos 6

meses (hasta por 4 meses con posibilidad de extenderlo a 2 meses adicionales a solicitud formal del acreditado).

CONTINGENCIA COVID-19



CARTERA CARTERA TOTAL CARTERA BENEFICIO CCE

PUENTE $5,222.4 $2,017.4

INDIVIDUAL $1,483.0 $85.7

TOTAL $6,705.4 $2,103.1

JUNIO 2021

ENTIDAD FEDERATIVA CARTERA TOTAL CARTERA BENEFICIO CCE

AGUASCALIENTES $33.1 $1.1
BAJA CALIFORNIA $214.5 $7.8

BAJA CALIFORNIA SUR $68.7 $3.6
CAMPECHE $14.5 $0.3
CHIAPAS $59.1 $0.4
CHIHUAHUA $99.3 $1.4
CIUDAD DE MEXICO $541.0 $166.4
COAHUILA $39.5 $1.0
COLIMA $66.5 $11.7

DURANGO $70.1 $15.9
ESTADO DE MEXICO $950.3 $640.7
GUANAJUATO $514.8 $59.0

GUERRERO $3.7 $0.0
HIDALGO $191.0 $0.0
JALISCO $911.0 $166.5
MICHOACAN $67.9 $1.5
MORELOS $8.9 $0.6
NAYARIT $90.7 $2.3
NUEVO LEON $125.6 $9.1

OAXACA $23.8 $0.0
PUEBLA $79.0 $56.0
QUERETARO $512.4 $174.9
QUINTANA ROO $702.9 $531.1
SAN LUIS POTOSI $218.2 $88.7

SINALOA $180.4 $4.3
SONORA $213.2 $4.9

TABASCO $80.7 $0.4
TAMAULIPAS $212.6 $33.4
TLAXCALA $4.1 $1.4
VERACRUZ $43.0 $2.8
YUCATAN $349.7 $115.8

ZACATECAS $15.6 $0.3

TOTAL $6,705.7 $2,103.1

CONTINGENCIA COVID-19

Cifras en MDP

CCE: Criterios contables especiales

JUN-21

ICAP con beneficio CCE % 16.90%

Capital Neto $ 1,537,758.2 

ASRT $ 9,098,934.6 

ICAP sin beneficio CCE % 16.90%

Capital Neto $ 1,537,758.2 

ASRT $ 9,098,934.6 

Reservas de Créditos con beneficio CCE $266,285,092.0                                    

Reservas de Créditos sin beneficio CCE
$266,285,092.0 



METODOLOGIA GARANTIAS INDIVIDUALES

GARANTÍAS INDIVIDUALES

Para esta actualización de valor, tomamos

como referencia el Índice SHF de Precios a la

Vivienda, que se emite a partir de 2005 y se

publica trimestralmente por Sociedad

Hipotecaria Federal.

Se utiliza el índice correspondiente al

Municipio. En caso de no existir el dato, se

toma el de la entidad federativa

correspondiente. El índice de origen

corresponde con el mes y año de la

originación del crédito y el actual con la

fecha de elaboración.

Valor Originación

Índice SHF origen

Índice SHF actual

Valor Actualizado por Índice SHF

Aplicamos los siguientes deméritos:

Factor Edad. Utilizamos una
fórmula donde interviene la vida
útil del inmueble y la edad
actual.

Factor Comercialización. Se
utiliza un 0.90 general.

Factor Conservación. En base a
Ross-Heidecke se utiliza 0.92
como estado “regular-medio” y
para los casos donde se

presente un adeudo mayor a
48 meses el factor de 0.82
“reparaciones sencillas”.

Factor 
resultante

V A L O R  A C T U A L I Z A D O

E j e m p l o  í n d i c e



METODOLOGIA GARANTIAS EMPRESARIALES

GARANTÍA NATURAL

Es la garantía sobre la cual se están desarrollando

las unidades motivo del financiamiento.

La actualización de valor se determina en base al

promedio del avance de edificación y de

urbanización de las viviendas activas del

proyecto, tomado del último reporte de avance.

GARANTÍA ADICIONAL

En el caso de las garantías adicionales, el valor

considerado es el avalúo de origen que fue

realizado por un Perito Valuador a través de la

Unidad de Valuación de MF.

Esto aplica tanto para créditos puente como

para créditos de capital de trabajo.

La determinación de las garantías a evaluar esta

en función al estatus que presenten las

ubicaciones de cada proyecto en el sistema.

Cuando el crédito es de reciente contratación y

aun no existe reporte de avance, el valor

reportado es el que se muestra en el Avalúo de

Garantía.

Se actualizan los avalúos al menos cada 12

meses mediante una estimación interna.

Básicamente consiste en actualizar el valor de

calle, conforme ofertas de mercado actuales,

para determinar si existe alguna variación

considerable.

Antes de llevar a cabo esto, se deberá validar si

dicha garantía no ha sido liberada, de acuerdo

a los términos en los que haya sido aprobado el

crédito.



METODOLOGIA GARANTIAS EMPRESARIALES

D A T O S  G E N E R A L E S

P R O T O T I P O S

A N Á L I S I S

Se captura la información general del proyecto: nombre, id, número de vivienda, número

de viviendas activas, fecha de origen y la fecha actual de la estimación. Aquí también se

captura el valor de calle de la originación

Cada prototipo se compone de valor de la originación, cantidad activos, tipo de

inmueble y la superficie total.

Con los datos previos podemos estimar el valor del terreno y el valor de la edificación de 
cada prototipo y a su vez determinar el valor  de la tierra con el valor correspondiente de 
urbanización de las viviendas activas. Para esto requerimos del presupuesto de 
urbanización y del % de avance de urbanización. En lo que corresponde a la edificación, 
aplicamos un demérito en base a su edad del proyecto y estado de conservación, aquí 
requerimos el % de avance de edificación.

V A L O R  E S T I M A D O  
T O T A L

Valor de la tierra con la 
Urbanización de las 

viviendas activas

Valor total de la 
Edificación, de acuerdo al 
avance de las viv. activas.


